UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**In Amos, Abdiam, Et Ionam Prophetas, Commentarij
Francisci Lamberti Auenionensis**

Lambert, François

Argentorati, 1525

VD16 B 3868

Pars Prima. Primum, de magna Prophetæ afflictione, eo quod non fuerit
impletus sermo eius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35983

COM MENTAR. CAPVT III. 125

Et quidit **D E V S** opera eorum,
quia conuersi sunt de via sua
mala. **E**t misertus est deus
super malitiam , quam
locutus fuerat, ut face
ret eis, & non
fecit.

Locis compluribus diximus , quod in arcanis literis ,
Deus aliquid uidere & audire dicitur , cum sibi pla-
cet aut displicet, idque facto ostendit . **H**unc de **N**ini-
uitus hic habetur, quod eorum opera **D**eus uidet . **C**on-
uersi enim erant, a via sua mala, quod illi placuit, & facto
ostendit . **N**imirum misertus est eorum, super malicia,
id est, indignatione, quam aduersum eos **P**rophetæ mini-
sterio fuerat locutus . **M**itigauit namque iram suam, &
non fecit, quod fuerat comminatus : **A**liter hic est huius
loci sensus, & idem facilior . **M**ox uti **D**eus uidet eos con-
uersos, nō adimplevit quod illis fuerat cōminatus . **Q**uod
sic intelligere necesse est, ut **D**eum mutatum nullatenus
putes . **A**b eterno siquidem, omnia prædefinita erant,
nempe & quod illis communaretur, & quod ipsi sui spi-
ritus illustratione conuerterentur .

C A P V T Q U A R T V M .

Q u o d s ummi

FRANC. LAMB. IN IONAM.

Summa Capitis, Primum, de magna Prophete adfli-
ctione, eo quod non fuerit impletus sermo eius. Se-
cundo, quod Deus illum proinde increpauit. Ter-
tio, de hedera, ac Ionae gaudio & afflictione,
propter eam cito natam & cito arcfactam.
Quarto, qua ratione Deus illum pro-
effrenata iracundia re-
darguerit.

P A R S P R I M A.

Et adflictus est Jonas afflictione magna, &
iratus est, & orauit ad Dominum, & di-
xit: Obsecro Domine, nunquid non
hoc est, uerbum meum, cum adhuc
essem in terra mea? Propterea hoc
preoccupauit, ut fugerem in
Tarsis. Scio enim, quia
tu Deus clemens &
misericordes, pa-
tiens,
& multæ miseratio-
nis, & ignoscēs
super ma-
litia.

Apertus

Apertus est hic textus, & Iona patientiam mani festissime carpit. Cum namque uidit, quod post dies quadraginta Niniue à Deo non subuerteretur, exarsit in iram, nimumq; proinde adflictus fuit. **Q**uis obsecro poterit certis ostendere argumentis, quod innocentem & adflictum & iratum fuerit? Profecto quid quid orarit Deum, male & impie irascebatur, ut palam est in sequentibus. Oportuerat quippe magis eum orare, & cum P. aulo fieri anathema, ut illi salvi fierent. Sed nihil minus fecit, quinpotius doluit, eos misericordiam consecuens, timens forsä, ne proinde falsus Propheta diceatur, sicut à principio diximus.

Ionas ergo, Niniuitis misericordiam consecutis, adflictus & iratus uehementer, oravit dicens: Obsecro Domine &c. Quod. Non dubitabam eos, si resipiscerent, misericordiam consecuturos, idco nolui à principio ad illos proficisci, cum me misisti. Hic sermo non tam oratio, quam peccati sui excusatio fuit, unde et peccauit, sed id Deus illi minime imputauit, quod tandem absque dubio uere resipuerit. Quod uel multo maxime ex hoc coniicius, quod tam sublimiter D. i bonitatem professus fuit, dicens: Scio enim quia tu Deus es, clemens, pius, & abs que crudelitate, misericors, id est, bonus & iuuans, patiens, ad penitentem expectans, & multæ miserationis, hoc est, ardenterissimi adflictus adiuuandum, eos qui ad te conuertuntur, & ignoscens super malicia, omne peccatum mox

FRANC. LAMB. IN IONAM

tum mox remittēs, his qui uere resipiscunt. Hactenus se excusauit, quid autem orauerit, subiungit:

Et nunc Domine tolle quęlo animam meam à me, quia melior est mihi mors q̄
uita.

Eo usq; progressa fuit Prophetæ tristitia et iracundia, ut mori cuperet. Puto autem hanc eius orationem, non nisi in peccato fuisse, quod minus dilectionis in proximos haberet, quam oportebat. **E**xcusabat enim peccatum, & simul orabat. Peccati autem excusatio, nonne peccatum est? **Q**uomodo ergo potuit sincera esse, oratio eius: **V**e- runtamen, hanc serui sui iniquitatem, non respexit Deus, sed eam propter semetipsum delevit. **S**atus illi fuisse, ac laudabilius sanctiusq; egisset, si fieri anathema, atque etiam mori desiderasset, ut **N**inuitæ salui fierent, quam ipsi misericordiam consecutis, idē cupere, ne pro pseudo propheta haberetur. **E**rgo tū nō fuisset sibi melior mors, quam uita, quemadmodum orans dixit, quin po: ius fuisse pessima, eo quod non bene irascebatur, & necessarie proximorum dilectionis oblitus erat.

Obserua Dei bonitatem ineffabilem, in Prophetā nimium aberrante, & contra fas irato. **C**ontradixit ille factori suo, uoluitque sapere plusquam oportuit, nec sapuit ad sobrietatem. **N**on satis dilexit proximos, & minus sensit de Domino, illumq; minus dilexit quam debuit.

COMMENTAR. CAPVT IIII. 127

debuit. **N**imia & effrenata ira sic exceduit, ut odiret uitam suam, ac mori cupere t, eo quod **N**iniuite non desperabantur, pro quorum salute magis uelle mori debuerat, ac sicut bonus pastor, animam suam pro eis ponere. Sed non potuit fieri, ut periret electus **D**ei, ideo non occidit eum cum uoluit mori, sed in uita seruauit, ut uiuens resipisceret, in suam æternam salutem.

P A R S S E C V N D A.

Et dixit Dominus .

Put asne, bene
irascitur
tu?

Non reprehendit illum Deus, sine causa, et iniuste, sed quia uere peccauerat, quod maxime ex uerbis Domini colligimus. **P**ut asne, inquit, bene irascitur tu? **Q**uod di. **N**on: Ergo male irascitur. **B**ene irascitur, qui id facit, ex fide & secundum uerbum **D**ei, ut dum quis irascitur, dum calcatur ueritas, regnatq; munda cium & impietas. **M**ale autem irascitur, qui diuerso modo id facit. **S**ic male irascitur, tota filij perditi Synagoga, contra ueritatem Euangelicam, & ministros eius. **S**i **N**iniuite non resipuerint, & non credibunt Domino, ad uerbum Ione, ipse Iona bene iratus fuisset. **Q**uia autem,